
50  diário oficial Nº 35.992	 Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2024

RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares, aos servidores abaixo rela-
cionados, referente ao mês de DEZEMBRO de 2024.

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

5969019/2 ANA BEATRIZ MELÉM GAIA ASSESSOR DE IMPRENSA II 02/12/24 A 
11/12/24  2023/2024

5949319/1 BRUNO BEZERRA CECIM ASSESSOR DE IMPRENSA II 16/12/24 A 
30/12/24 2023/2024

5964668/2 DENISE DA CONCEIÇÃO 
SOARES RODRIGUES ASSESSOR DE IMPRENSA I 18/12/24 A 

01/01/25 2023/2024

5962023/1 DIEGO JOSE RAMOS 
BATISTA ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I 12/12/24 A 

21/12/24 2023/2024

5958199/2 FLAVIA MOREIRA GARCIA 
DE LIMA DIRETOR 26/12/24 A 

09/01/25 2023/2024

5951699/1 GIOVANNA FIGUEIREDO 
DE ABREU JORNALISTA 02/12/24 A 

16/12/24 2022/2023

8008080/1 KENIA SUELEN PEREIRA 
CASTRO ASSESSOR DE COMUNIÇÃO II 23/12/24 A 

06/01/24 2023/2024

5959900/1 RODRIGO PINHEIRO 
RODRIGUES ASSESSOR DE IMPRENSA II 23/12/24 A 

11/01/25 2023/2024

5946974/2 VIVIANE FERREIRA DE SÁ 
NUNES ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I 27/12/24 A 

10/01/25 2023/2024

5964491/1 WAGNER GOMES PANTOJA SECRETÁRIO DE DIRETORIA 02/12/24 A 
16/12/24 2023/2024

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 1130353
Portaria nº 1.041 de 01 de outubro de 2024
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º- REVOGAR a Portaria nº 872 de 09 de novembro de 2023, publicado 
no DOE nº 35.619, no dia 23 de novembro de 2023.
Art.2º-DESIGNAR os servidores IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM, 
matrícula funcional nº 5920408/4, como Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação - ADC (Titular), e VALDEMIR CHAVES DE SOUSA, matrícula nº 
7003447/1, como ADC (Suplente), para atuar como facilitadores junto à 
Escola de Governança Pública Estado do Pará - EGPA, no acesso ao treina-
mento dos servidores que se encontram a disposição nesta Secretaria de 
Estado de Comunicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 1130359

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Dispensa Eletrônica nº 010/2024
Processo nº 2024/1103022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, depois de constatar a regularidade dos atos 
procedimentais, e em cumprimento do que dispõe o art. 22 do Decreto 
Estadual nº 2.787/2022 e art. 71, IV, da Lei Federal nº 14.133/21, resolve:
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o procedimento de DISPENSA ELETRÔNICA nº 
010/2024, que tem por objeto a contratação de empresa PARA FORNECI-
MENTO DE BRUNCH, CAFÉ DA MANHÃ E KIT LANCHE, PARA OS SERVIDO-
RES ENVOLVIDOS NA COBERTURA DO CÍRIO DE NAZARÉ 2024, INCLUIN-
DO O FORNECIMENTO DE TODOS OS INSUMOS, MATERIAIS E MÃO DE 
OBRA NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DESTAS ATIVIDADES, em favor 
da empresa EMERSON WELBY C. TORRES, CNPJ nº 01.391.855/0001-53, 
com o Valor Global de R$ 28.400,00 (vinte e oito mil e quatrocentos reais), 
nos termos do artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente as condições 
estabelecidas, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como a executar o 
objeto adjudicado nos termos e prazos estipulados.
Belém/PA, 07 de outubro de 2024.
MARCELO GOMES ALVES DA SILVA
Presidente

Protocolo: 1130348
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024
Processo nº 2024/487968
Pelo presente instrumento, o Sr. MARCELO GOMES ALVES DA SILVA, Pre-
sidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmen-
te pela Lei 14.133/2021, Decreto Estadual nº 2.940/2023 e alterações 

posteriores, vem ADJUDICAR e HOMOLOGAR a Pregão Eletrônico N.º 
90001/2024, para Contratação de empresa especializada para FORNECI-
MENTO DE ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, ACONDICIONADA EM GARRAFÕES 
DE 20 LITROS (COMODATO) E COPOS DE 200ML para o abastecimento 
dos bebedouros e consumo dos servidores, colaboradores e visitantes, nas 
dependências da FUNTELPA, na qual fora vencedora PARA OS ITENS 01 
e 02, a empresa: VIDA COMERCIO DE BEBIDAS LTDA, inscrita no CNPJ: 
19.142.862/0001-87, com valor total de R$ 29.680,00 (vinte e nove mil 
seiscentos e oitenta reais).
A homologação do presente Pregão Eletrônico é feita nos termos do Art. 
54, §3º, Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, Art. 44 do Decreto Estadual nº 
2.940/2023, tendo em vista o TERMO DE JULGAMENTO do Pregoeiro Bene-
dito Ivo Santos Silva, em análise aos documentos apresentados pela em-
presa vencedora, constatou o atendimento de todas as condições previstas 
no termo de referência.
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente as condições 
estabelecidas no contrato, que será celebrado entre as partes, nos termos 
da Lei n.º 14.133/2021, bem como a executar/entregar o objeto adjudica-
do nos termos e prazos estipulados.
Belém (PA), 08 de outubro de 2024.
MARCELO GOMES ALVES DA SILVA
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1130425

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
PROCESSO N.º 2024/403466
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024
Objeto: Contratação de empresa(s) para aquisição de materiais de expediente.
Fundamento legal: Art. 95 da Lei n° 14.133/2021
Prazo de entrega: Imediato
Valor global: R$ 44.727,07 (quarenta e quatro mil, setecentos e vinte e 
sete reais e sete centavos).
Orçamento:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Fonte de Recurso: 01 500 0000 01
Elemento de Despesa: 339030
Ordenador de despesa:
MARCELO GOMES ALVES DA SILVA
Presidente da FUNTELPA
NOTA DE EMPENHO N.º 2024.650201NE000958
Fornecedor(a): P.R.B. QUINTO MATOS
CNPJ: 31405857000115
Endereço: TV. Lomas Valentinas, n.º 450, Pedreira – Belém-PA
Valor: R$ 2.796,27.
Vigência: 05/09/2024 à 05/10/2024
NOTA DE EMPENHO N.º 2024.650201NE000993
Fornecedor(a): P.R.B. QUINTO MATOS
CNPJ: 31405857000115
Endereço: TV. Lomas Valentinas, n.º 450, Pedreira – Belém-PA
Valor: R$ 1.119,90.
Vigência: 01/10/2024 à 31/10/2024
NOTA DE EMPENHO N.º 2024.650201NE000959
Fornecedor(a): LUCAS DAMASCENO DE AZEVEDO
CNPJ: 48471301000120
Endereço: Passagem Benjamin, n.º 84 – Bairro: Atalaia, Ananindeua
Valor: R$ 600,00.
Vigência: 05/09/2024 à 05/10/2024
NOTA DE EMPENHO N.º 2024.650201NE000960
Fornecedor(a): V.B.ARAUJO MONTEIRO COMERCIO – ME
CNPJ: 17431302000117
Endereço: TRAV.A N.18 CONJ.COHAB, GLEBA II, Marambaia
Valor: R$ 3.958,20.
Vigência: 05/09/2024 à 05/10/2024
NOTA DE EMPENHO N.º 2024.650201NE001030
Fornecedor(a): NOVIDADES CABANO COM.DE ART.DE PAPEL.EIRELI
CNPJ: 05194705000100
Endereço: TV. Padre Eutíquio, n.º 850, Térreo, Bairro: Campina – Belém-PA
Valor: R$ 36.252,70.
Vigência: 01/10/2024 à 31/10/2024

Protocolo: 1130464

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORT. DE DEF. DATIVO Nº 550/2024-GAB/PAD. 
Belém, 08 de outubro de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 62 
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 450/2024, datado em 
07/10/2024, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 

licit
Realce




